
1/3

Módího strana vítězí ve volbách v Indii
tadesco.org/modiho-strana-vitezi-ve-volbach-v-indii

datum: 6. 12. 2023
autor: tereza
čas na přečtení: 2 min.
BJP minulý měsíc vyhrála volby ve třech regionech a ve dvou z nich
sesadila opoziční stranu Kongres.

Indická vládnoucí strana Bharatiya Janata (BJP) vedená premiérem
Naréndrou Módím vyhrála regionální volby ve třech z pěti států, kde se
v listopadu konaly volby do zákonodárných sborů, vyplývá z výsledků
hlasování oznámených v neděli večer.

BJP se udržela u moci ve středoindickém státě Madhjapradéš a
sesadila Kongres, hlavní opoziční stranu Indie, a ve dvou dalších
státech v srdci země – Rádžasthánu a Čhattísgarhu. Kongres se však

https://tadesco.org/modiho-strana-vitezi-ve-volbach-v-indii/


2/3

stal vítězem ve státě Telangana na jihu Indie, kde od roku 2014 vládne
regionální strana Bharat Rashtra Samithi (BRS).

Ve všech čtyřech státech byly hlasy sečteny 3. prosince, zatímco v
pátém státě Mizoram, který šel k volbám minulý měsíc, bylo sčítání
hlasů o jeden den odloženo, aby se zabránilo sčítání v neděli –
vzhledem k tomu, že se jedná o stát s křesťanskou většinou.

Premiér Naréndra Módí v neděli prohlásil, že výsledky sněmovních
voleb jsou vítězstvím jeho dvou klíčových koncepcí prosazovaných
vládou – soběstačné Indie („Aatmanirbharta“) a „rozvoje pro všechny“
(„Sabka Saath, Sabka Vikaas“). V projevu k pracovníkům strany v sídle
BJP v hlavním městě státu, ještě když probíhalo sčítání hlasů, označil
premiér vítězství strany v parlamentních volbách za „historické a
bezprecedentní“. „Tento hattrick vítězství dal záruku pro hattrick v roce
2024,“ dodal s odkazem na parlamentní volby v příštím roce, v nichž
bude usilovat o třetí mandát v řadě.

Módí naznačil, že výsledky posledních státních voleb, které jsou
označovány za „semifinále“ před celostátními volbami v příštím roce,
naznačují, že třetí funkční období v příštím roce je zaručeno. „Výsledky
… naznačují, že lidé v Indii jsou pro pevnou politiku dobrého vládnutí a
rozvoje, kterou BJP zastává,“ napsal premiér na X.

V Telanganě mezitím vedení BRS přijalo porážku ještě před ukončením
sčítání hlasů. Předseda strany, ministr K. T. Rama Rao, se 3. prosince
odpoledne na sociálních sítích vyjádřil, že strana je „vděčná
obyvatelům Telangany za to, že jí darovali dvě po sobě jdoucí období
vlády“.

Vítězství BJP v Madhjapradéši, Čhattísgarhu a Rádžasthánu sice
podtrhlo širokou popularitu Módího po téměř deseti letech u moci, ale
zároveň vyvolává otázky pro vedení strany Kongres, zejména pro



3/3

Ráhula Gándhího, a také pro roli, kterou nejstarší indická strana hledá
v opoziční alianci společně s dalšími 28 stranami vytvořené počátkem
letošního roku, poznamenal list Indian Express.

Očekává se, že po konzultaci se zvolenými členy zákonodárného
shromáždění v příslušných státech, kde BJP zvítězilo, se ústřední
vedení nyní rozhodne pro nové hlavní ministry.

Zdroj: rt.com

sponzorováno
 
 

https://www.rt.com/india/588447-india-elections0results/

